[bookmark: doc_mark]川教函〔2023〕459号

[bookmark: Content]四川省教育厅关于公布
2020年、2021年、2022年度思想政治教育研究课题
（高校辅导员专项）评审结果的通知

各普通高校：
根据《四川省教育厅 高校思想政治工作队伍培训研修中心（西南交通大学）思想政治教育研究课题（高校辅导员专项）管理办法》（川教函〔2020〕265号）的有关规定，高校思想政治工作队伍培训研修中心（西南交通大学）组织专家对在研究期限内并提出结题或延期申请的2020年、2021年和2022年度思想政治教育研究课题（高校辅导员专项）进行了评审。现将评审结果予以公布（见附件）。

附件：2020年、2021年、2022年度思想政治教育研究课题
（高校辅导员专项）评审结果一览表

四川省教育厅
2023年11月24日

[bookmark: _GoBack]附件
[bookmark: _Hlk25844570]2020年、2021年、2022年度思想政治教育研究课题
（高校辅导员专项）评审结果一览表

	序号
	课题编号
	课题类别
	负责人
	所在学校
	课题名称
	评审结果

	1
	CJSFZ20-02
	重点课题
	杨晓玲
	电子科技大学
	新时代高校网络育人体系治理效能研究
	同意结题

	2
	CJSFZ21-09
	重点课题
	杨仕元
	四川农业大学
	大学文化影响立德树人的跨层次实证研究
	同意结题

	3
	CJSFZ20-03
	一般课题
	王  钦
	四川商务职业学院
	高职院校学生危机事件应对研究—以四川商务职业学院为例
	同意结题

	4
	CJSFZ20-05
	一般课题
	冷春霞
	四川三河职业学院
	高职院校扩招背景下“四辅人员”思想政治工作的管理与创新研究
	同意结题

	5
	CJSFZ21-12
	一般课题
	刘  娟
	西南交通大学
	高校学生教育管理的法治化评价体系及推进研究
	同意结题

	6
	CJSFZ21-21
	一般课题
	曾渝理
	西华大学
	“三全育人”背景下高校辅导员的育人路径研究
	同意结题

	7
	CJSFZ21-22
	一般课题
	加娜尔·巴克特
	西南科技大学
	高校少数民族学生思想政治教育工作机制创新研究
	同意结题

	8
	CJSFZ21-23
	一般课题
	郭洪刚
	成都中医药大学
	疫情防控常态化背景下大学生就业指导与服务的创新研究
	同意结题

	9
	CJSFZ21-24
	一般课题
	罗文双
	西南石油大学
	新时代高校思想政治教育个体价值研究
	同意结题

	10
	CJSFZ21-25
	一般课题
	张  异
	西南交通大学
	一流学科建设背景下高校学风建设体系创新研究
	同意结题

	11
	CJSFZ21-27
	一般课题
	周思嘉
	电子科技大学成都学院
	新时代高校协同育人工作对社会思潮引领力的研究
	同意结题

	12
	CJSFZ21-28
	一般课题
	董青松
	西南科技大学城市学院
	大学生积极心理品质培育的路径与机制研究
	同意结题

	13
	CJSFZ21-32
	一般课题
	邓亚娟
	四川工程职业技术学院
	新时代高职院校以实习实训课为载体开展劳动教育模式创新研究
	同意结题

	14
	CJSFZ21-33
	一般课题
	陈  洁
	成都医学院
	大学生网络圈群认同及交际机制研究
	同意结题

	15
	CJSFZ21-37
	一般课题
	冯观健
	四川旅游学院
	高校辅导员职业化发展的路径探析
	同意结题

	16
	CJSFZ21-42
	一般课题
	陈  能
	四川轻化工大学
	运用短视频强化对青年大学生价值引领的路径探究
	同意结题

	17
	CJSFZ21-44
	一般课题
	尹  欣
	成都信息工程大学
	高校少数民族学生思想政治教育工作机制创新研究
	同意结题

	18
	CJSFZ21-58
	一般课题
	吴音萃
	西南民族大学
	新媒体短视频育人机制研究 ——以西南民族大学网络思政工作室为个案
	同意结题

	19
	CJSFZ21-66
	一般课题
	李  龙
	西南交通大学希望学院
	增强高校辅导员与学生谈心谈话的针对性和实效性研究
	同意结题

	20
	CJSFZ21-67
	一般课题
	贾迅良
	西华师范大学
	新形势下大学生心理健康危机研判与干预模型构建研究
	同意结题

	21
	CJSFZ21-68
	一般课题
	唐  薇
	四川农业大学
	“1+N”工作模式下高校学生党支部政治功能和组织力提升路径研究
	同意结题

	22
	CJSFZ21-70
	一般课题
	何丹丽
	宜宾学院
	高校学生公寓党员工作站育人路径和机制创新研究
	同意结题

	23
	CJSFZ21-71
	一般课题
	李韵冰
	四川艺术职业学院
	新发展阶段高职院校学生党建工作测评体系研究
	同意结题

	24
	CJSFZ21-80
	自筹课题
	王  瑶
	四川商务职业学院
	高职高专大学生思想政治教育新生态现状分析和对策研究
	同意结题

	25
	CJSFZ21-81
	自筹课题
	孟伟伟
	西南财经大学
	“三全育人”背景下高校辅导员的育人定位与实现路径研究
	同意结题

	26
	CJSFZ22-14
	一般课题
	孙伯雷
	四川大学
	以自我革命理论引领新时代大学生党员党性教育的逻辑和路径研究
	同意结题

	27
	CJSFZ22-15
	一般课题
	王  燕
	成都信息工程大学
	仪式教育与高校思想政治教育实效性的升维——以开学典礼、毕业典礼等仪式为例
	同意结题

	28
	CJSFZ22-16
	一般课题
	韩  叶
	四川音乐学院
	艺术类大学生思想政治教育的现状和对策研究
	同意结题

	29
	CJSFZ22-18
	一般课题
	刘卓君
	成都银杏酒店管理学院
	高校防范电信网络诈骗长效机制研究
	同意结题

	30
	CJSFZ22-21
	一般课题
	谭丁豪
	四川师范大学
	大数据背景下高校网络思想政治教育提升路径研究——以建设高校官方抖音平台为例
	同意结题

	31
	CJSFZ22-25
	一般课题
	姜盼秋
	电子科技大学
	红色基因融入大学生日常思想政治教育的 “一主四化”工作模式研究
	同意结题

	32
	CJSFZ22-26
	一般课题
	周乃武
	绵阳师范学院
	新时代师范生政治信仰培育路径研究
	同意结题

	33
	CJSFZ22-27
	一般课题
	梁巧娟
	四川外国语大学成都学院
	疫情常态化下民办高校“思政+”全方位育人模式的建构与探究
	同意结题

	34
	CJSFZ22-28
	一般课题
	陈原野
	成都工业学院
	信息碎片化时代下大学生时间管理引导策略
	同意结题

	35
	CJSFZ22-30
	一般课题
	张  译
	成都中医药大学
	“立德树人”视域下高校辅导员文化育人能力提升的路径研究
	同意结题

	36
	CJSFZ22-31
	一般课题
	缪  笛
	成都理工大学
	基于辅导员工作室模式下大学生生涯规划教育研究
	同意结题

	37
	CJSFZ22-32
	一般课题
	何小媚
	宜宾学院
	高校辅导员队伍育人新模式构建及路径探索研究
	同意结题

	38
	CJSFZ22-33
	一般课题
	宋三多
	四川农业大学
	疫情防控常态化背景下“慢就业”大学生精准就业指导与服务研究
	同意结题

	39
	CJSFZ22-34
	一般课题
	赵晓玲
	四川大学锦江学院
	“六位一体”大学生心理危机干预体系的建构与实践研究
	同意结题

	40
	CJSFZ22-35
	一般课题
	李丛丛
	四川旅游学院
	中华优秀传统文化在高校美育中的价值与运用研究
	同意结题

	41
	CJSFZ22-40
	一般课题
	曾玉珊
	电子科技大学成都学院
	新时期高校劳动教育体系构建探索与实践
	同意结题

	42
	CJSFZ22-41
	一般课题
	郭晗昕
	成都文理学院
	新时代民办高校学生党建工作机制创新研究
	同意结题

	43
	CJSFZ22-44
	一般课题
	刘  根
	四川师范大学
	劳动教育促进培育大学生积极心理状态路径研究
	同意结题

	44
	CJSFZ22-47
	一般课题
	李春梅
	四川民族学院
	铸牢中华民族共同体意识视角下少数民族大学生“五个认同”的影响因素分析
	同意结题

	45
	CJSFZ22-48
	一般课题
	李  鑫
	四川轻化工大学
	红色校史文化精神的思想政治教育资源开发利用研究
	同意结题

	46
	CJSFZ22-49
	一般课题
	陈晓娟
	四川大学
	基于“课程思政”理念的高校辅导员与专业课教师协同育人模式研究——以四川大学为例
	同意结题

	47
	CJSFZ22-50
	一般课题
	王  燕
	宜宾学院
	“三全育人”理念下大学生实践育人路径和机制创新研究
	同意结题

	48
	CJSFZ22-51
	一般课题
	郑乃菡
	成都理工大学
	新时代研究生网络思想政治教育话语体系优化路径研究
	同意结题

	49
	CJSFZ22-54
	自筹课题
	罗文萍
	成都中医药大学
	基于医学生岗位胜任力培养的“全周期”式职业心理素养提升路径研究
	同意结题

	50
	CJSFZ22-55
	自筹课题
	莫海英
	西南民族大学
	增强新时代青年志气、骨气、底气的实践路径研究——从知信行理论出发
	同意结题

	51
	CJSFZ22-57
	一般课题
	黄  恋
	宜宾职业技术学院
	新时代高校辅导员核心素养培养路径研究
	同意结题

	52
	CJSFZ22-58
	一般课题
	罗宗军
	宜宾职业技术学院
	高职院校辅导员名师工作室建设路径研究
	同意结题

	53
	CJSFZ22-60
	一般课题
	范豫鲁
	成都航空职业技术学院
	高职学生的非理性网络表达及引导对策研究
	同意结题

	54
	CJSFZ22-62
	一般课题
	车  洁
	四川商务职业学院
	中华礼仪与“五育”融合育人模式探索与实践
	同意结题

	55
	CJSFZ22-64
	一般课题
	杨晓蕾
	四川工程职业技术学院
	“三线精神”融入高职制造类专业人才培养的价值和路径研究
	同意结题

	56
	CJSFZ22-65
	一般课题
	李  艳
	内江职业技术学院
	积极心理学视域下高职院校“全景式”学生心理健康教育体系建设创新研究
	同意结题

	57
	CJSFZ22-66
	一般课题
	王啸飞
	四川幼儿师范高等专科学校
	高职院校学生网络社交圈层化舆论引导策略研究
	同意结题

	58
	CJSFZ22-67
	一般课题
	曹呈楠
	乐山职业技术学院
	三全育人视域下高职学生积极就业心理培育研究
	同意结题

	59
	CJSFZ22-69
	一般课题
	武佐文
	四川航天职业技术学院
	高校辅导员与专业课教师协同育人研究
	同意结题

	60
	CJSFZ22-70
	一般课题
	李联春
	四川三河职业学院
	高校防范电信网络诈骗长效机制研究
	同意结题

	61
	CJSFZ22-71
	一般课题
	董  娜
	成都工贸职业技术学院
	工匠精神融入新时代高职院校人才培养机制研究
	同意结题

	62
	CJSFZ22-72
	一般课题
	曾令俊
	四川工程职业技术学院
	退伍大学生多层次发展路径及示范引领作用研究
	同意结题

	63
	CJSFZ22-73
	一般课题
	刘  魏
	四川航天职业技术学院
	高校辅导员对大学生心理问题早期发现和科学干预机制研究
	同意结题

	64
	CJSFZ22-74
	一般课题
	李  梅
	成都纺织高等专科学校
	“六爱”党建品牌促党建带团建工作的长效机制实践探索
	同意结题

	65
	CJSFZ22-75
	一般课题
	罗  静
	成都职业技术学院
	高职院校劳动教育与创新创业教育融合路径研究
	同意结题

	66
	CJSFZ22-76
	一般课题
	孙  薇
	绵阳职业技术学院
	“双高”建设背景下高职院校学生“工匠精神”培育途径研究
	同意结题

	67
	CJSFZ22-77
	一般课题
	刘曼丽
	达州职业技术学院
	主旋律短视频融入高职院校思想政治理论课教学研究
	同意结题

	68
	CJSFZ22-79
	一般课题
	段榆群
	川南幼儿师范高等专科学校
	自媒体时代高职高专网络安全教育有效策略研究
	同意结题

	69
	CJSFZ22-81
	一般课题
	王  鹏
	四川司法警官职业学院
	“三全育人”视域下高校少数民族学生思想政治教育工作协同机制与路径创新
	同意结题

	70
	CJSFZ22-82
	一般课题
	罗  丹
	四川国际标榜职业学院
	疫情防控常态化背景下高职辅导员开展心理健康教育工作策略研究
	同意结题

	71
	CJSFZ22-83
	一般课题
	杨  雯
	四川电力职业技术学院
	新时代职业院校劳动实践育人研究
	同意结题

	72
	CJSFZ22-84
	一般课题
	糜  娜
	四川文化产业职业学院
	新时代高职院校文化类专业学生工匠精神培育研究 ——以四川某职业学院为例
	同意结题

	73
	CJSFZ22-85
	一般课题
	张  超
	四川职业技术学院
	思政一体化视域下普职融合式劳动教育的实施路径研究
	同意结题

	74
	CJSFZ22-86
	一般课题
	尹  诗
	绵阳职业技术学院
	红色基因融入高职院校学生思想政治教育工作路径研究
	同意结题

	75
	CJSFZ22-87
	一般课题
	王海军
	巴中职业技术学院
	红色基因融入大学生日常思想政治教育工作研究
	同意结题

	76
	CJSFZ22-88
	一般课题
	张志炜
	泸州职业技术学院
	四川省00后高职毕业生就业心理及教育策略研究
	同意结题

	77
	CJSFZ22-89
	一般课题
	巫群珍
	四川交通职业技术学院
	两路精神融入交通类高职院校劳动教育路径探究与实践
	同意结题

	78
	CJSFZ22-92
	自筹课题
	郑  婷
	民办四川天一学院
	新时代高校辅导员“大先生”培养路径研究
	同意结题

	79
	CJSFZ22-93
	自筹课题
	卢晓琳
	广安职业技术学院
	高校辅导员队伍建设有效激励机制研究
	同意结题

	80
	CJSFZ22-94
	自筹课题
	燕珊珊
	四川文化传媒职业学院
	高职院校学生奋斗精神现状调查及培育研究
	同意结题

	81
	CJSFZ21-01
	重点课题
	章志华
	西南石油大学
	区块链技术在大学生精准思政工作的应用研究
	延期一年

	82
	CJSFZ21-02
	重点课题
	胡忠浩
	成都大学
	新时代高校辅导员与思政教师协同育人模型构建研究
	延期一年

	83
	CJSFZ21-03
	重点课题
	高  凤
	成都工业学院
	“00后”大学生网络用语范式与网络语言素养培育机制研究
	延期一年

	84
	CJSFZ21-04
	重点课题
	罗  康
	四川农业大学
	校本文化在大学生思想政治教育中的美育实践与作用研究
	延期一年

	85
	CJSFZ21-05
	重点课题
	易红梅
	四川师范大学
	红色基因融入大学生日常思想政治教育工作研究
	延期一年

	86
	CJSFZ21-06
	重点课题
	江  倩
	电子科技大学
	高校辅导员网络话语能力的基本要素与提升路径研究
	延期一年

	87
	CJSFZ21-07
	重点课题
	祝郁欣
	成都大学
	集体主义融入大学生日常思想政治教育工作研究
	延期一年

	88
	CJSFZ21-08
	重点课题
	罗尔波
	四川卫生康复职业学院
	高职院校少数民族学生的族际交往研究
	延期一年

	89
	CJSFZ22-12
	一般课题
	陈俊霖
	四川农业大学
	农林高校大学生耕读教育实施路径研究
	延期一年

	90
	CJSFZ22-13
	一般课题
	杨  丽
	川北医学院
	大数据背景下辅导员职业化发展路径研究
	延期一年

	91
	CJSFZ22-17
	一般课题
	桂  阳
	电子科技大学
	“一站式”学生社区综合管理背景下高校学风建设体系的创新研究
	延期一年

	92
	CJSFZ22-19
	一般课题
	孙  娜
	西华师范大学
	“佛系”“躺平”冲击下新时代大学生奋斗精神培育研究
	延期一年

	93
	CJSFZ22-20
	一般课题
	周利娟
	川北医学院
	四川高校辅导员年度人物成长经验对新时代高校辅导员核心素养培育的启示研究
	延期一年

	94
	CJSFZ22-22
	一般课题
	陈润瑶
	内江师范学院
	成渝地区双城经济圈非物质文化遗产与高校思想政治教育的融合研究
	延期一年

	95
	CJSFZ22-23
	一般课题
	德骞次姆
	西南民族大学
	心理咨询视角下辅导员谈心谈话实效性提升研究
	延期一年

	96
	CJSFZ22-24
	一般课题
	孟  荣
	成都医学院
	精神运动警觉性测试与大学生学习倦怠、学习成绩关系研究
	延期一年

	97
	CJSFZ22-29
	一般课题
	曾思澄
	成都大学
	高校辅导员网络政治引领力培养及提升路径研究
	延期一年

	98
	CJSFZ22-36
	一般课题
	冉玉嘉
	西南石油大学
	新时代大学生劳动教育与创新创业教育融合的逻辑理路、现实困境和实践路径研究
	延期一年

	99
	CJSFZ22-37
	一般课题
	兰  芳
	乐山师范学院
	融合理念下听障大学生第二课堂育人体系构建
	延期一年

	100
	CJSFZ22-38
	一般课题
	贾陈姁
	四川电影电视学院
	红色基因融入艺术类高校大学生日常思想政治教育工作研究
	延期一年

	101
	CJSFZ22-39
	一般课题
	奂婷婷
	四川师范大学
	高校典礼文化提升思想政治教育时效性研究
	延期一年

	102
	CJSFZ22-42
	一般课题
	徐天然
	西南财经大学
	《个人信息保护法》在高校学生工作实践中的应用研究
	延期一年

	103
	CJSFZ22-43
	一般课题
	李亚男
	西南科技大学
	提升网络思想政治教育阵地的影响力和辐射度的研究——以西南某高校易班为例
	延期一年

	104
	CJSFZ22-45
	一般课题
	朱  艳
	攀枝花学院
	“五育并举”理念下高校辅导员与专业教师协同育人机制研究
	延期一年

	105
	CJSFZ22-46
	一般课题
	阳思熳
	西南交通大学希望学院
	大学生网络“亚文化”现象的教育引导研究
	延期一年

	106
	CJSFZ22-52
	一般课题
	孔  鹏
	中国民用航空飞行学院
	新工科背景下民航院校特色文化资源实践育人体系的构建与实践
	延期一年

	107
	CJSFZ22-53
	自筹课题
	钟婉音
	成都锦城学院
	整合资源构建高校实践育人共同体研究
	延期一年

	108
	CJSFZ22-59
	一般课题
	王  珊
	成都农业科技职业学院
	乡村振兴背景下涉农专业大学生“三农”情怀培育研究
	延期一年

	109
	CJSFZ22-61
	一般课题
	李秋虹
	四川卫生康复职业学院
	基于“3+2+4”模式高职护生劳动教育的探索与实践
	延期一年

	110
	CJSFZ22-63
	一般课题
	罗  惠
	成都航空职业技术学院
	基于高校资助体系下高职院校“9+3”学生感恩教育路径研究
	延期一年

	111
	CJSFZ22-68
	一般课题
	杨丝洁
	四川师范大学
	“最美高校辅导员”成长路径研究
	延期一年

	112
	CJSFZ22-78
	一般课题
	李海燕
	川北幼儿师范高等专科学校
	建党精神引领高职高专院校学生思想政治教育的实践研究
	延期一年

	113
	CJSFZ22-80
	一般课题
	李  阳
	四川卫生康复职业学院
	退伍复学大学生参与高校思想政治工作的路径研究
	延期一年

	114
	CJSFZ22-91
	自筹课题
	李宗敏
	川南幼儿师范高等专科学校
	高职院校教师党支部书记“双带头人”工作室“五维融合”作用模式研究
	延期一年

	115
	CJSFZ22-95
	自筹课题
	叶  忠
	四川中医药高等专科学校
	“双高计划”背景下高职院校劳动教育校内实施体系建设研究
	延期一年

	116
	CJSFZ22-96
	自筹课题
	廖  颖
	眉山职业技术学院
	高职学生网络素养内容、载体及培育机制研究
	延期一年

	117
	CJSFZ22-97
	自筹课题
	贺萌萌
	四川司法警官职业学院
	疫情背景下思想政治教育融入大学生就业指导工作路径探究
	延期一年

— 4 —

— 5 —